9 - FISCALITÀ DIFFERITA

Le imposte differite iscritte nei bilanci delle singole controllate facenti parte del-

l’area di consolidamento sulla base delle disposizioni vigenti in Italia o su analoghe

norme locali estere sono state automaticamente riflesse nel bilancio consolidato.

298 BILANCIO CONSOLIDATO 2002 » NOTA INTEGRATIVA - PARTE A»

2.1 Rettifiche di valore effettuate esclusivamente in applicazione di norme

tributarie. –

2.2 Accantonamenti effettuati esclusivamente in applicazione di norme

tributarie. –

Le società del Gruppo BNL non hanno effettuato nell’esercizio 2002 rettifiche di

valore e accantonamenti esclusivamente in applicazione di norme tributarie.

Sezione 2

Le rettifiche e gli accantonamenti

BILANCIO CONSOLIDATO 2002 » NOTA INTEGRATIVA - PARTE B» 299

I crediti sono iscritti alle voci 30 e 40 dell’attivo patrimoniale e risultano così sud-

divisi:

Di seguito si riepiloga la composizione dei crediti per forme tecniche, al netto

delle rettifiche:

PARTE B

INFORMAZIONI SULLO STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO

COMPOSIZIONE DELLA VOCE “10. CASSA E DISPONIBILITÀ PRESSO

BANCHE CENTRALI E UFFICI POSTALI” (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

a) Cassa valute-in 480.790 405.694 75.096 18,5 406.141

b) Cassa valute 14.402 12.611 1.791 14,2 137.762

c) Disponibilità presso banche
centrali e uffici postali 22.633 12.155 10.478 86,2 193.530

TOTALE 517.825 430.460 87.365 20,3 737.433

Sezione 1

I crediti

(migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

30. Crediti verso banche 6.818.885 8.926.030 �2.107.145 �23,6 8.731.078

40. Crediti verso clientela 60.249.090 63.135.302 �2.886.212 �4,6 65.050.098

30 - CREDITI VERSO BANCHE (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

– Nostri depositi 4.567.682 5.805.008 �1.237.326 �21,3 5.480.173

– Sovvenzioni attive 1.076.286 1.543.809 �467.523 �30,3 1.369.458

– Crediti verso banche centrali 388.623 70.936 317.687 447,9 377.029

– Operazioni di pronti contro termine 452.330 211.842 240.488 113,5 211.842

– Pronti contro termine
per prestito titoli 9.986 7.283 2.703 37,1 7.283

– Portafoglio scontato 67.569 36.920 30.649 83,0 36.920

– Mutui 33.645 161.418 �127.773 �79,2 161.418

– Altri crediti 222.764 1.088.814 �866.050 �79,5 1.086.955

TOTALE 6.818.885 8.926.030 �2.107.145 �23,6 8.731.078

300 BILANCIO CONSOLIDATO 2002 » NOTA INTEGRATIVA - PARTE B»

I crediti di cui al punto (a) riguardano i depositi costituiti principalmente dalla

Capogruppo e dalle altre controllate bancarie presso le Banche Centrali dei Paesi di

residenza. La quota prevalente si riferisce alla riserva obbligatoria dovuta in Italia a fron-

te della raccolta soggetta.

40 - CREDITI VERSO CLIENTELA (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

– Sovvenzioni attive 16.482.501 17.592.183 �1.109.682 �6,3 18.422.607
– Correntisti con saldi debitori 5.782.554 8.879.043 �3.096.489 �34,9 9.461.637
– Operazioni di pronti contro termine 0 0 0 – 0
– Pronti contro termine

per prestito titoli 3.935 19.007 �15.072 �79,3 19.007
– Mutui 26.299.534 24.183.364 2.116.170 8,8 24.183.364
– Portafoglio scontato 744.967 817.594 �72.627 �8,9 817.594
– Crediti per contratti di locazione

finanziaria 2.726.089 3.274.310 �548.221 �16,7 3.274.310
– Factoring 5.170.325 5.632.798 �462.473 �8,2 5.632.798
– Altri crediti 3.039.185 2.737.003 302.182 11,0 3.238.781

TOTALE 60.249.090 63.135.302 �2.886.212 �4,6 65.050.098

1.1 - DETTAGLIO DELLA VOCE “30. CREDITI VERSO BANCHE” (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

a) Crediti verso banche centrali 388.623 70.936 317.687 447,9 732.021
b) Effetti ammissibili

al rifinanziamento presso
banche centrali 0 0 0 – 0

c) Crediti per contratti di locazione
finanziaria 0 0 0 – 0

d) Operazioni pronti contro termine 452.330 211.842 240.488 113,5 211.842

e) Prestito di titoli 9.986 7.283 2.703 37,1 7.283

1.2 - SITUAZIONE DEI CREDITI PER CASSA VERSO BANCHE

2002
Categorie/Valori Esposizione Rettifiche di valore Esposizione

lorda complessive netta

A. Crediti dubbi 235.466 155.636 79.830
A1. Sofferenze 13.443 13.302 141
A2. Incagli 2.856 2.853 3
A3. Crediti in corso di ristrutturazione 0 0 0
A4. Crediti ristrutturati 4.593 2.756 1.837
A5. Crediti non garantiti verso Paesi a rischio 214.574 136.725 77.849

B. Crediti in bonis 6.739.055 0 6.739.055

TOTALE 6.974.521 155.636 6.818.885

BILANCIO CONSOLIDATO 2002 » NOTA INTEGRATIVA - PARTE B» 301

(migliaia di euro)

2001 “pro forma” 2001
Esposizione Rettifiche di valore Esposizione Esposizione Rettifiche di valore Esposizione

lorda complessive netta lorda complessive netta

709.547 215.984 493.563 1.045.652 469.007 576.645
14.774 14.647 127 14.774 14.647 127
3.991 3.532 459 3.991 3.532 459

0 0 0 0 0 0
4.593 2.756 1.837 4.593 2.756 1.837

686.189 195.049 491.140 1.022.294 448.072 574.222
8.432.537 70 8.432.467 8.154.503 70 8.154.433

9.142.084 216.054 8.926.030 9.200.155 469.077 8.731.078

1.3 - DINAMICA DEI CREDITI DUBBI VERSO BANCHE (migliaia di euro)

Causali/Categorie Sofferenze Incagli Crediti Crediti Crediti non
in corso di ristrutturati garantiti verso

ristrutturazione Paesi a rischio

A. Esposizione lorda iniziale “pro forma” 14.774 3.991 0 4.593 686.189

A1. Di cui: per interessi di mora 801 1.059 0 0 26.997

B. Variazioni in aumento 1.236 214 0 0 12.660

B1. Ingressi da crediti in bonis 3 0 0 0 1.260

B2. Interessi di mora 174 14 0 0 2.807

B3. Trasferimenti da altre categorie di crediti dubbi 166 0 0 0 0

B4. Altre variazioni in aumento 893 200 0 0 8.593

C. Variazioni in diminuzione 2.567 1.349 0 0 484.275

[…]

Enti previdenziali per oneri contribuitivi 39.958

Competenze in corso di accredito 37.151

TOTALE 5.042.991

L’importo di cui al punto (a) si riferisce totalmente agli interessi passivi, mentre quel-

lo di cui al punto (b) riguarda gli interessi attivi e l’aggio di emissione su obbligazioni.

338 BILANCIO CONSOLIDATO 2002 » NOTA INTEGRATIVA - PARTE B»

9.2 - COMPOSIZIONE DELLA VOCE “60. RATEI E RISCONTI PASSIVI” (migliaia di euro)

2002

Ratei passivi
Margini passivi su derivati di copertura 430.191
Margini passivi su derivati di negoziazione 469.167
Interessi passivi a banche 36.702
Interessi passivi su titoli 66.726
Altri ratei passivi 11.054
Commissioni, provvigioni e altri oneri 34.726
Interessi passivi a clienti 5.874
Costi e spese diversi 1.386
Oneri diversi 176

TOTALE 1.056.002

Risconti passivi
Margini attivi su derivati di copertura 3.538
Quote di competenza canoni leasing 64.489
Provvigioni, commissioni e altri ricavi 114.136
Margini attivi su derivati di negoziazione 28.367
Altri risconti passivi 2.030
Interessi attivi da clienti 16.632
Interessi attivi da banche 1.278

TOTALE 230.470

9.3 - RETTIFICHE PER RATEI E RISCONTI PASSIVI (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

a) Voci del passivo 619.882 739.355 –119.473 –16,2 754.975

b) Voci dell’attivo 21.086 140.196 –119.110 –85,0 188.910

(migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

10. Garanzie rilasciate 9.170.579 10.736.465 –1.565.886 –14,6 11.002.226

20. Impegni 13.217.217 16.415.033 –3.197.816 –19,5 16.415.033

TOTALE 22.387.796 27.151.498 – 4.763.702 –17,5 27.417.259

Sezione 10

Le garanzie e gli impegni

BILANCIO CONSOLIDATO 2002 » NOTA INTEGRATIVA - PARTE B» 339

10.1 - COMPOSIZIONE DELLA VOCE “10. GARANZIE RILASCIATE” (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

a) Crediti di firma di natura
commerciale 9.029.442 6.204.317 2.825.125 45,5 6.444.989

b) Crediti di firma di natura
finanziaria 141.133 4.520.467 –4.379.334 –96,9 4.545.556

c) Attività cedute in garanzia 4 11.681 –11.677 –100,0 11.681

TOTALE 9.170.579 10.736.465 –1.565.886 –14,6 11.002.226

10.2 - COMPOSIZIONE DELLA VOCE “20. IMPEGNI” (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

a) Impegni a erogare fondi
a utilizzo certo  3.227.609 3.125.203 102.406 3,3 3.125.203

b) Impegni a erogare fondi
a utilizzo incerto 9.989.608 13.289.830 –3.300.222 –24,8 13.289.830

TOTALE 13.217.217 16.415.033 –3.197.816 –19,5 16.415.033

10.3 - ATTIVITÀ COSTITUITE IN GARANZIA DI PROPRI DEBITI (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

Titoli di proprietà 2.180.969 2.596.822 –415.853 –16,0 2.596.822

Altre attività 0 13.392 –13.392 –100,0 13.392

TOTALE 2.180.969 2.610.214 –429.245 –16,4 2.610.214

10.4 - MARGINI ATTIVI UTILIZZABILI SU LINEE DI CREDITO (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

a) Banche centrali 363.516 58.665 304.851 519,6 58.665

b) Altre banche 967.678 457.867 509.811 111,3 457.867

TOTALE 1.331.194 516.532 814.662 157,7 516.532

Nel comparto “di negoziazione” sono inclusi strumenti di copertura riferiti al por-

tafoglio non immobilizzato per 9.227 milioni di euro, tutti di pertinenza della

Capogruppo.

340 BILANCIO CONSOLIDATO 2002 » NOTA INTEGRATIVA - PARTE B»

10.5 - OPERAZIONI A TERMINE (migliaia di euro)

Categorie di operazioni Di copertura Di negoziazione Altre operazioni Totale

1. Compravendite 1.103.095 20.974.783 0 22.077.878

1.1 Titoli 0 2.444.250 0 2.444.250

–  acquisti 0 1.231.794 0 1.231.794

–  vendite 0 1.212.456 0 1.212.456

1.2 Valute 1.103.095 18.530.533 0 19.633.628

–  valute contro valute 981.317 1.790.805 0 2.772.122

–  acquisti contro euro 97.435 8.692.151 0 8.789.586

–  vendite contro euro 24.343 8.047.577 0 8.071.920

2. Depositi e finanziamenti 0 1.029.986 0 1.029.986

–  da erogare 0 129.542 0 129.542

–  da ricevere 0 900.444 0 900.444

3. Contratti derivati 66.531.284 93.097.528 5.643.911 165.272.723

3.1 Con scambio di capitali 340.117 3.330.549 0 3.670.666

a) Titoli 3.830 858.298 0 862.128

–  acquisti 0 267.157 0 267.157

–  vendite 3.830 591.141 0 594.971

b) Valute 335.109 2.472.251 0 2.807.360

–  valute contro valute 0 327.879 0 327.879

–  acquisti contro euro 335.109 869.005 0 1.204.114

–  vendite contro euro 0 1.275.367 0 1.275.367

c) Altri valori 1.178 0 0 1.178

–  acquisti 1.178 0 0 1.178

–  vendite 0 0 0

3.2 Senza scambio di capitali 66.191.167 89.766.979 5.643.911 161.602.057

a) Valute 3.805 8.798 0 12.603

–  valute contro valute 3.805 0 0 3.805

–  acquisti contro euro 0 5.769 0 5.769

–  vendite contro euro 0 3.029 0 3.029

b) Altri valori 66.187.362 89.758,181 5.643.911 161.589.454

–  acquisti 30.575.152 44.728.983 0 75.304.135

–  vendite 35.612.210 45.029.198 5.643.911 86.285.319

I contratti derivati di credito in essere al 31 dicembre 2002 sono tutti di compe-

tenza della Capogruppo.

Come ricordato nella Relazione sulla gestione, con l’obiettivo di diminuire l’espo-

sizione nei confronti di alcuni grandi clienti, ridurre la concentrazione settoriale e

ottimizzare l’allocazione di capitale, la Capogruppo aveva infatti in corso a fine

anno con primarie controparti contratti derivati su crediti (acquisto di protezione)

per circa 2.286 milioni di euro, di cui 2.163 riferiti a credit default swaps.

Le vendite di protezione risultavano invece pari a 229 milioni di euro nominali.

[…]

11.2 - DISTRIBUZIONE DEI CREDITI VERSO CLIENTELA PER PRINCIPALI
CATEGORIE DI DEBITORI (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

a) Stati 2.602.837 2.578.331 24.506 1,0 2.730.788

b) Altri enti pubblici 1.995.486 1.838.203 157.283 8,6 1.838.203

c) Società non finanziarie 34.862.414 40.691.188 –5.828.774 –14,3 40.691.188

d) Società finanziarie 4.759.895 3.542.302 1.217.593 34,4 3.542.302

e) Famiglie produttrici 3.176.313 3.106.299 70.014 2,3 3.106.299

f) Altri operatori 12.852.145 11.378.979 1.473.166 12,9 13.141.318

TOTALE 60.249.090 63.135.302 –2.886.212 –4,6 65.050.098

11.3 - DISTRIBUZIONE DEI CREDITI VERSO IMPRESE NON FINANZIARIE
E FAMIGLIE PRODUTTRICI RESIDENTI (migliaia di euro)

2002

a) Altri servizi 6.594.981

b) Servizi del commercio 4.365.806

c) Edilizia e opere pubbliche 3.715.572

d) Prodotti tessili, cuoio e calzature, abbigliamento 1.474.052

e) Prodotti energetici 1.498.554

f) Altre branche 15.935.526

TOTALE 33.584.491

BILANCIO CONSOLIDATO 2002 » NOTA INTEGRATIVA - PARTE B» 343

11.4 - DISTRIBUZIONE DELLE GARANZIE RILASCIATE PER PRINCIPALI
CATEGORIE DI CONTROPARTI (migliaia di euro)

2002 2001 Variazioni 2001
“pro forma” assolute %

a) Stati 27.898 15.010 12.888 85,9 15.010

b) Altri enti pubblici 26.255 38.410 –12.155 –31,6 38.410

c) Banche 507.126 923.661 –416.535 –45,1 942.739

d) Società non finanziarie 7.725.270 8.957.989 –1.232.719 –13,8 9.203.654

e) Società finanziarie 687.234 568.350 118.884 20,9 568.350

f) Famiglie produttrici 62.349 73.971 –11.622 –15,7 74.990

g) Altri operatori 134.447 159.073 –24.626 –15,5 159.073

TOTALE 9.170.579 10.736.464 –1.565.885 –14,6 11.002.226

11.5 - DISTRIBUZIONE TERRITORIALE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ (migliaia di euro)

Voci/Paesi Italia Altri Paesi Altri Paesi Totale
della U.E.

1. Attivo

1.1. Crediti verso banche 2.159.733 1.931.168 2.727.983 6.818.884

1.2 Crediti verso clientela 52.445.037 4.403.678 3.400.375 60.249.090

1.3. Titoli 3.975.065 469.976 1.441.343 5.886.384

TOTALE 58.579.835 6.804.822 7.569.701 72.954.358

2. Passivo

2.1. Debiti verso banche 5.917.730 4.956.154 4.094.558 14.968.442

2.2. Debiti verso clientela 28.552.566 2.281.493 882.182 31.716.241

2.3. Debiti rappresentati da titoli 15.726.449 2.283.345 3.588.212 21.598.006

2.4. Altri conti 2.581.418 287.023 49.372 2.917.813

TOTALE 52.778.163 9.808.015 8.614.324 71.200.502

3. Garanzie e impegni 12.772.482 3.867.762 5.747.552 22.387.796

344 BILANCIO CONSOLIDATO 2002 » NOTA INTEGRATIVA - PARTE B»

11.6 - DISTRIBUZIONE TEMPORALE DELLE ATTIVITÀ E DELLE PASSIVITÀ

Voci / durata residue A vista fino a 3 mesi Oltre 3 mesi
fino a12 mesi

1. Attivo 23.393.4857 86.385.119 38.781.735

1.1 Titoli del Tesoro rifinanziabili 212.910 191.478 62.009

1.2 Crediti verso banche 140.558 4.022.018 1.558.473

1.3 Crediti verso clientela 16.974.483 12.498.225 4.893.347

1.4 Obbligazioni e altri titoli di debito 13.237 410.503 651.727

1.5 Operazioni ”fuori bilancio” 6.052.297 69.262.895 31.616.179

2. Passivo 41.533.486 70.260.901 46.298.179

2.1 Debiti verso banche 544.567 10.220.525 794.944